Ata 04/2015 Conselho de Campus de Cascavel - CCC.

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e quinze, às 1

14h00min, na sala de reuniões do CCMF/CCBS localizado no 4° 2

Piso do Bloco Novo, conforme edital 04/2015-CCC convoca para 3

Reunião Ordinária do Conselho de Campus sob a presidência da 4

Professora Elenita Conegero Pastor Manchope. Estiveram 5

presentes os Conselheiros: Elizandra da Silva, Antonio 6

Donizeti, Sanimar Busse, Vilmar Malacarne, Denis Dall’Asta, 7

Claudio Mioranza, José Flávio Cândido Junior, Vladimir Pavan 8

Margarido, Sandro Marcos Guzzo e Sandra Regina F. de A. Alves. 9

Foram aceitas as justificativas de falta dos conselheiros: 10

Alex Sandro Jorge, Adair Santa Catarina, Márcio José Mendonça, 11

Phallcha Luizar Obregón e Neusa Fagundes que se encontra de 12

férias. A professora e diretora “em exercício” Elenita 13

comunicou que está presidindo a reunião, pois o diretor 14

Alexandre Almeida Webber está afastado para o período de 15

campanha à diretor de campus; o professor Claudio Mioranza 16

comunicou que o bloco 9 está sem wi-fi e que o paver em frente 17

ao prédio da FUNDEP está empoçando água; a Técnica 18

Administrativa Sandra Regina justificou sobre a resolução dos 19

auditórios informando que voltará após as eleições. 2ª PARTE – 20

ORDEM DO DIA: 2.01: Apreciar e aprovar Ata nº 03 de 27/08/2015 21

do Conselho de Campus de Cascavel. Aprovada. 2.02: Apreciar e 22

deliberar sobre alteração de carga horária:  2.02.01: homologar 23

“ad referendum” da alteração de carga horária da docente 24

Edirlene Sara Wisnieswski Rebecca, do Centro de Ciências 25

Médicas e Farmacêuticas - CCMF, à alteração de RT-24 para RT-26

40. Homologado. 2.02.02: homologar “ad referendum” da 27

alteração de carga horária da docente Andressa Comelli Ballem, 28

do Centro de Ciências Médicas e Farmacêuticas - CCMF, à 29

alteração de RT-24 para RT-40. Homologado. 2.02.03: homologar 30

“ad referendum” da alteração de carga horária da docente 31

Fernanda Giacomini Bueno, do Centro de Ciências Médicas e 32

Farmacêuticas - CCMF, à alteração de RT-24 para RT-40. 33

Homologado. 2.02.04: homologar “ad referendum” da alteração de 34

carga horária da docente Jocicléia Thums Konerat, do Centro de 35

Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, à alteração de RT-24 36

para RT-40. Homologado. 2.02.05: homologar “ad referendum” da 37

alteração de carga horária do docente Alexandre Scheifele, do 38

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, à alteração 39

de RT-24 para RT-40. Homologado. 2.02.06: homologar “ad 40

referendum” da alteração de carga horária do docente Luciano 41

Lazzarini Wolff, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - 42

 Ata 04/2015 Conselho de Campus de Cascavel - CCC.

CCBS, à alteração de RT-24 para RT-40. Homologado. 2.02.07: 43

homologar “ad referendum” da alteração de carga horária da 44

docente Joselici da Silva, do Centro de Ciências Biológicas e 45

da Saúde - CCBS, à alteração de RT-24 para RT-40. Homologado.       46

2.02.08: homologar “ad referendum” da alteração de carga 47

horária da docente Lara Adrianne Garcia Paiano, do Centro de 48

Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, à alteração de RT-40 49

para RT-24. Homologado. 2.02.09: homologar “ad referendum” da 50

alteração de carga horária da docente Cátia Rios, do Centro de 51

Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, à alteração de RT-24 52

para RT-40. Homologado. 2.02.10: homologar “ad referendum” da 53

alteração de carga horária da docente Jaqueline Malagutti 54

Corsato, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, à 55

alteração de RT-24 para RT-40. Homologado. 2.02.11: homologar 56

“ad referendum” da alteração de carga horária do docente 57

Ricardo Augusto Conci, do Centro de Ciências Biológicas e da 58

Saúde - CCBS, à alteração de RT-24 para RT-40. Homologado. 59

2.02.12: homologar “ad referendum” da alteração de carga 60

horária da docente Paula Bernardon, do Centro de Ciências 61

Biológicas e da Saúde - CCBS, à alteração de RT-12 para RT-40. 62

Homologado. 2.02.13: homologar “ad referendum” da alteração de 63

carga horária da docente Danielle Portinho Coutinho, do Centro 64

de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, à alteração de RT-24 65

para RT-40. Homologado. 2.02.14: homologar “ad referendum” da 66

alteração de carga horária da docente Claudia Caroline Bósio, 67

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, à 68

alteração de RT-24 para RT-12. Homologado. 2.02.15: homologar 69

“ad referendum” da alteração de carga horária da docente 70

Bianca Medeiros, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - 71

CCBS, à alteração de RT-12 para RT-24. Homologado. 2.02.16: 72

homologar “ad referendum” da alteração de carga horária do 73

docente Alexandre Marcos Bandeira, do Centro de Ciências 74

Biológicas e da Saúde - CCBS, à alteração de RT-12 para RT-24. 75

Homologado. 2.02.17: homologar “ad referendum” da alteração de 76

carga horária do docente Vanderlei Artur Bier, do Centro de 77

Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, à alteração de RT-24 78

para RT-40. Homologado. 2.02.18: homologar “ad referendum” da 79

alteração de carga horária do docente José Cláudio Terra 80

Silveira, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, 81

à alteração de RT-24 para RT-28. Homologado. 2.02.19: 82

homologar “ad referendum” da alteração de carga horária do 83

docente Tiago Bogler Souza, do Centro de Ciências Exatas e 84

 Ata 04/2015 Conselho de Campus de Cascavel - CCC.

Tecnológicas - CCET, à alteração de RT-24 para RT-40. 85

Homologado. 2.02.20: homologar “ad referendum” da alteração de 86

carga horária da docente Caroline Scheffer Nogueira, do Centro 87

de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, à alteração de RT-24 88

para RT-40. Homologado. 2.02.21: homologar “ad referendum” da 89

alteração de carga horária do docente Alcides Tonhato Junior, 90

do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, à 91

alteração de RT-40 para RT-09. Homologado. 2.02.22: homologar 92

“ad referendum” da alteração de carga horária da docente 93

Edinéia Lopes da Cruz Souza, do Centro de Ciências Sociais 94

Aplicadas - CCSA, à alteração de RT-24 para RT-40. Homologado. 95

2.02.23: homologar “ad referendum” da alteração de carga 96

horária da docente Carla Cristiane do Nascimento Antunes, do 97

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, à alteração de 98

RT-24 para RT-40. Homologado. 2.02.24: homologar “ad 99

referendum” da prorrogação de alteração de carga horária da 100

docente Ligia Fiedler, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 101

- CCSA, à alteração de RT-40 para RT-40. Homologado. 2.02.25: 102

homologar “ad referendum” da prorrogação de alteração de carga 103

horária da docente Mirian Lauriano Rodrigues Stabile, do 104

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, à alteração de 105

RT-40 para RT-40. Homologado. 2.02.26: homologar “ad 106

referendum” da prorrogação de alteração de carga horária do 107

docente Marcelo Roger Meneghatti, do Centro de Ciências 108

Sociais Aplicadas - CCSA, à alteração de RT-40 para RT-40. 109

Homologado. 2.02.27: homologar “ad referendum” da prorrogação 110

de alteração de carga horária do docente Ivano Ribeiro, do 111

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, à alteração de 112

RT-40 para RT-40. Homologado. 2.02.28: homologar “ad 113

referendum” da alteração de carga horária da docente Neiva 114

Capponi, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, à 115

alteração de RT-24 para RT-40. Homologado. 2.02.29: homologar 116

“ad referendum” da alteração de carga horária do docente 117

Clóvis Fiirts, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, 118

à alteração de RT-24 para RT-40. Homologado.  2.03: 119

Apreciar e deliberar sobre licença especial: 2.03.01: 120

homologar “ad referendum” à licença especial do docente Jorge 121

Ademir Medeiros, professor assistente do Centro de Ciências 122

Exatas e Tecnológicas - CCET, no período de 01/10/15 a 123

30/12/15. Homologado. 2.03.02: homologar “ad referendum” à 124

licença especial do docente Eduardo Godoy de Souza, professor 125

associado nível C do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 126

 Ata 04/2015 Conselho de Campus de Cascavel - CCC.

- CCET, no período de 01/10/15 a 30/12/15. Homologado. 127

2.03.03: homologar “ad referendum” à licença especial da 128

servidora Marines Rute de Oliveira, auxiliar administrativa, 129

no período de 19/10/15 a 18/01/16. Homologado. 2.03.04: do 130

docente Claudio Mioranza, professor adjunto do Centro de 131

Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, no período de 01/03/16 a 132

31/08/16 - CR n° 45878/2015. Aprovada. 2.03.05: da servidora 133

Mariza Maria Klock Mendes, telefonista, no período de 03/11/15 134

a 02/02/16 - CR n° 46204/2015. Aprovada. 2.04: Apreciar e 135

deliberar sobre composição de banca para promoção à classe de 136

Professor Associado: 2.04.01: homologar “ad referendum” à 137

composição de banca da docente Luciana Paula Grégio D’Arce 138

Rodrigues, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS. 139

Homologado. 2.04.02: homologar “ad referendum” à composição de 140

banca da docente Maria Lúcia Bonfleur, do Centro de Ciências 141

Biológicas e da Saúde – CCBS. Homologado. 2.04.03: da docente 142

Mariângela Alice Pieruccini Souza, do Centro de Ciências 143

Sociais Aplicadas- CCSA - CR n° 46257/2015. Aprovada.  144

2.04.04: da docente Tânia Stella Bassoi, do Centro de Ciências 145

Exatas e Tecnológicas – CCET - CR n° 46176/2015. Aprovada. 146

2.04.05: da docente Dulce Maria Strieder, do Centro de 147

Ciências Exatas e Tecnológicas – CCET - CR n° 45875/2015. 148

Aprovada. 2.04.06: do docente Péricles Almeida Delfino Duarte, 149

do Centro de Ciências Médicas e Farmacêuticas – CCMF – CR n° 150

46271/2015. Aprovada.  2.05: Apreciar e deliberar sobre 151

Licença Sabática: 2.05.01: do docente Edison Luiz Leismann, do 152

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, no período de 153

01/04/16 a 31/03/17. Aprovada. 2.05.02: da docente Rosana 154

Katia Nazzari, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, 155

no período de 08/10/15 a 07/04/16 - CR n°46174/2015. Aprovada. 156

2.05.03: da docente Loreni Teresinha Brandalise, do Centro de 157

Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, no período de 16/01/16 a 158

15/04/16 - CR n°46096/2015. Aprovada. 2.06: Homologar 159

afastamento para o exterior: 2.06.01: da docente Giovanna 160

Patricia Gava Oyamada, do Centro de Ciências Exatas e 161

Tecnológicas - CCET, para participação no evento “SUSTAIN 162

CONCRETE 2015 – INTERNATIONAL CONFERENCE ON SUSTAINABLE 163

SCRUCTURAL CONCRETE”, na cidade de La Plata – Argentina, no 164

período de 15/09/2015 a 20/09/2015. Homologado. 2.06.02: da 165

docente Mônica Sarolli Silva de Mendonça Costa, do Centro de 166

Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, para participação no 167

evento “GLOBAL CLEANER PRODUCTION AND SUSTAINABLE CONSUMPTION 168

 Ata 04/2015 Conselho de Campus de Cascavel - CCC.

COFERENCE” e visitas Técnicas à IES da Espanha, na cidade de 169

Sitges – Espanha, no período de 21/10/2015 a 05/11/2015. 170

Aprovada. 2.07: Homologar “ad referendum” da alteração da 171

planilha financeira do Projeto de Especialização MBA em Gestão 172

Estratégica VI, sob a coordenação do docente Geysler Rogis 173

Bertolini. Homologado. 2.08: Apreciar e deliberar sobre 174

atividade de extensão: 2.08.01: da proposta de desenvolvimento 175

da atividade de extensão intitulado “IX Encontro Nacional de 176

Análise Matemática e Aplicações – IX ENAMA”, a ser realizado 177

no período de 04/11/2015 à 06/11/2015, sob a coordenação da 178

docente Raquel Lehrer. Aprovada. 2.08.02: da proposta de 179

desenvolvimento da atividade de extensão intitulado “VI 180

Encontro Paranaense de Computação” realizado no período de 181

16/09/2015 à 18/09/2015, sob a coordenação do docente Adair 182

Santa Catarina. Aprovada. 2.08.03: do relatório final da 183

atividade de extensão intitulado “Semana Acadêmica de 184

Matemática” realizada no período de 22/09/2014 a 26/09/2014, 185

sob a coordenação do docente Pedro Pablo Durand Lazo - CR n° 186

43495/2014. Aprovada. 2.08.04: da proposta de desenvolvimento 187

da atividade de extensão intitulado “III Congresso Médico do 188

Oeste do Paraná e X Simpósio Médico – Um novo olhar sobre as 189

doenças, suas atualidades e perspectivas” a ser realizado no 190

período de 10/09/2015 à 12/09/2015, sob a coordenação do 191

docente Marcos Vinícius Clarindo - CR n° 45976/2015. Aprovada.              192

2.08.05: Apreciar e deliberar sobre planilha orçamentária do 193

Projeto de Extensão de Prestação de Serviço: ”Laboratório de 194

Estruturas e Materiais de Engenharia – LEME: Prestação de 195

Serviços e Consultorias”, cadastrado na PROEX com o n° 196

36936/2012. Aprovada. 2.09: Apreciar e deliberar sobre 197

Alteração da Resolução n°119/2011 – COU – sobre a Criação do 198

Núcleo de Telemedicina – NUTE. Aprovada. 2.10: Apreciar e 199

deliberar sobre Implantação de Funções Gratificadas nos Cargos 200

da Estrutura Organizacional do Núcleo de Telemedicina – NUTE. 201

Aprovada. 2.11: Homologar matérias do 2° PSS- Processo 202

Seletivo Simplificado para docentes 2015: 2.11.01: do Centro 203

de Ciências Médicas e Farmacêuticas – CCMF. Aprovada. 2.11.02: 204

do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CCET. Aprovada. 205

2.11.03: do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS. 206

Aprovada. 2.11.04: do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – 207

CCSA. Aprovada. 2.12: Homologar matérias do 34° Concurso 208

Público para docentes da Unioeste: 2.12.01: do Centro de 209

Ciências Médicas e Farmacêuticas – CCMF. Aprovada. 2.12.02: do 210

 Ata 04/2015 Conselho de Campus de Cascavel - CCC.

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CCET. Aprovada.  211

2.13: Apreciar e deliberar sobre Retorno da Pós-Graduação sem 212

Conclusão do docente Fabio Negretti, do Centro de Ciências 213

Médicas e Farmacêuticas – CCMF. CR n° 45928/2015. Aprovada. 214

2.14: Apreciar e deliberar sobre Calendário Acadêmico para a 215

6ª série do Curso de Medicina, para o ano letivo de 2016. 216

Aprovada. 2.15: Apreciar e deliberar sobre criação do Núcleo 217

de Pesquisa em Ensino de Ciências e Matemática (NUPECIM). 218

Aprovada. 2.16: Homologar matérias do 2° PSS- Processo 219

Seletivo Simplificado para docentes 2015, do Centro de 220

Educação Comunicação e Artes – CECA. Aprovada. 2.17: Apreciar 221

e deliberar sobre alteração de carga horária: 2.17.01: 222

homologar “ad referendum” da alteração de carga horária da 223

docente Marciana Pelin Kliemann, do Centro de Educação 224

Comunicação e Artes - CECA, à alteração de RT-24 para RT-40. 225

Homologado. 2.17.02: homologar “ad referendum” da alteração de 226

carga horária da docente Leila Shai Del Pozo Gonzalez, do 227

Centro de Educação Comunicação e Artes - CECA, à alteração de 228

RT-40 para RT-24. Homologado. 2.17.03: homologar “ad 229

referendum” da alteração de carga horária da docente Wânia 230

Cristiane Beloni, do Centro de Educação Comunicação e Artes - 231

CECA, à alteração de RT-24 para RT-40. Homologado. 2.17.04: 232

homologar “ad referendum” da alteração de carga horária da 233

docente Dhandara Soares de Lima, do Centro de Educação 234

Comunicação e Artes - CECA, à alteração de RT-40 para RT-24. 235

Homologado. Nada mais havendo a tratar, a presidente deu por 236

encerrada a reunião e eu, Bruna Marcondes de Oliveira, 237

Secretária do Conselho de Campus, lavrei esta ata, que depois 238

de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Presidente e 239

pelos Conselheiros presentes na reunião. 240